
 
Il Prefetto della Provincia di Frosinone 

1 
 

VISTO il D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporti di 

impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 legge n. 266/1999; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Interno del 5 novembre 2020, che ha modificato  il decreto 

del 13 maggio 2014, concernente l’individuazione dei posti di funzione riservati al personale 

della carriera prefettizia nelle Prefetture – UTG, da conferire ai viceprefetti e viceprefetti 

aggiunti, nonché le relative competenze, individuate nella tabella 2N dell’allegato A, del 

citato decreto; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 19046 del 16.3.2021 con la quale sono stati individuati i 

posti di funzione nuovi/sostanzialmente modificati ed è stato definito un nuovo assetto 

organizzativo delle Prefetture a seguito della modifica dei posti di funzione sia di viceprefetto 

sia di viceprefetto aggiunto;  

CONSIDERATO che il citato D.M. 5 novembre 2020 ha individuato per la Prefettura di 

Frosinone quattro posti di funzione da viceprefetto aggiunto;  

VISTA in particolare, la tabella 2 N allegato A al  citato D.M. 5 novembre 2020 nella quale, 

per la Prefettura di Frosinone è stato individuato un posto di funzione per l’Area III “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” (già 

Area III e III Bis) da assegnare ad un viceprefetto aggiunto; 

CONSIDERATO che attualmente alla Prefettura di Frosinone non è stato assegnato nessun 

viceprefetto aggiunto dei quattro previsti in organico; 

VISTO il D.P.R. n.70 del 17 maggio 2022 con il quale è stato recepito l’accordo economico 

del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il decreto prefettizio n. 74168 in data 23 dicembre 2022, con il quale al Viceprefetto, 

Dr.ssa Stefania Galella è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente dell’Area III 

“Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo – Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio- Patenti e Codice della Strada” fino al 31 dicembre 2023; 

ATTESA la necessità di assicurare la continuità nell’assolvimento delle incombenze 

dell’Area III, “Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo – Affari Legali, 

Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio”; 

CONSIDERATO, pertanto, che per le summenzionate, improcrastinabili esigenze di 

servizio, si rende indispensabile far ricorso all’istituto della reggenza, relativamente all’Area 

III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio” (già III e III Bis), ai sensi dell’art. 10 comma 1 del decreto legislativo n. 19 maggio 

2000, n. 139; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
r
o
s
i
n
o
n
e
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
1
7
7
1
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
3



 
Il Prefetto della Provincia di Frosinone 

2 
 

TENUTO CONTO dell'esperienza acquisita e del servizio svolto dal Viceprefetto dott.ssa 

Stefania Galella; 

VISTA la dichiarazione della dott.ssa Stefania Galella sull’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39, in relazione all’incarico di Dirigente Reggente dell’Area III “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” ; 

RITENUTO di dover assegnare alla dott.ssa Stefania Galella, oltre gli obiettivi che derivano 

dalla Direttiva generale annuale del Ministero dell’Interno, anche quelli di seguito elencati: 

- Ottimizzazione della gestione informatica dei ricorsi avverso i verbali del Codice della 

Strada attraverso l'implementazione dell’applicativo SANA, al fine di migliorare i tempi di 

lavorazione dei procedimenti sanzionatori; 

- Implementazione delle iniziative volte a ridurre i tempi dei procedimenti relativi alla 

custodia dei veicoli sequestrai e confiscati. 

TENUTO CONTO di dover conseguentemente assegnare alla dott.ssa Stefania Galella in 

relazione ai suddetti obiettivi, un funzionario amministrativo, un funzionario economico 

finanziario, tre funzionari informatici, cinque assistenti amministrativi, un assistente 

economico finanziario, un operatore amministrativo, due ausiliari e un ausiliario tecnico; 

DISPONE 

al Viceprefetto Stefania Galella, viene conferito, dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, 

l’incarico di Dirigente Reggente dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari 

legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” per l’assolvimento delle funzioni di cui alla 

tabella 2 N allegato A del decreto ministeriale 5 novembre 2020. 

Per l’incarico di funzione in questione, al Viceprefetto Stefania Galella sono attribuiti lo 

stipendio tabellare e le retribuzioni di posizione e di risultato indicati negli artt. 21, 23 e 24 

del Decreto del Presidente della Repubblica n.70 del 17 maggio 2022 “Recepimento 

dell’accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 2019 – 2021” riguardante il 

personale della carriera prefettizia; 

Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti per il 

controllo preventivo di legittimità e alla Ragioneria Territoriale dello Stato per l’effettuazione 

del controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Frosinone, data del protocollo 

 IL PREFETTO 

       (Liguori) 


		2023-12-22T10:39:46+0000
	ERNESTO LIGUORI




